Consecaria inde necuntur. 87. 88.

Xplicata itaque est capite primo natura & ori-
go auri coronarii, iam ratio ordinis nos ducit
ad illud thema ; vt modum, præstandi au-
rum coronarium & iura circa illud varia ex-
hibeamus. Evidem si nexus & Reruimpabl. indolem
intuemur, animaduertimus, præstationes fere omnes Rei-
publ. seu illi, qui præest eidem, faciendas, ex Imperandi iure
proficiisci, & sic eas magis necessitatis esse, quam volunta-
tis. Deinde & illud expeditum est, obligatos esse ciues ad
succurrendum necessitati publicæ quoquis modo: quod au-
tem ex obligatione fit, fit ex quadam necessitate, seu vin-
culo iuris; vt adeo præstatio voluntaria nullatenus cum
vinculo obligationis subditorum subsistere posse videatur.

Verum hoc ipsum ad auri coronarii præstationem
simpliciter applicari non potest , præfertim si originem
eius *cap. I.* excussam & consideratam intueamur. Nam eo
respectu præstationes auri coronarii nec Reipubl. nec illi
qui hanc ipsam sub suo moderabatur regimine, sed Imper-
atori triumphatorique siebant, nec ullum respectum tri-

D 2

buto-

- butórum aut collectarum publicarum habebant, sed au-
 5 reæ illæ coronæ erant tantum præmium victoriæ. Nec
 præstabantur a cíubus Reipubl. præcise, sed imprimis a
 fœderatis, sociis, amicis, prouinciis, in signum gratula-
 tionis; cum tributa e contra fluant ex obligatione subditorum & cíuium erga Rempubl. & præstentur necessitatis
 6 & utilitatis gratia. Hinc mera munera & voluntariæ ob-
 lationes erant, nulla obligatione aurum coronarium extor-
 quente, quæ plane aliter sese habent in collectandi ratio-
 ne, vbi intima obligatio. Ex quibus liquidum ni fallor,
 7 redditur, præstationes auri coronarii, secundum originem
 suam sub libera Romanorum Republ. consideratas, toto
 genere differre a præstationibus tributorum & collecta-
 rum.
- 8 Quorsum vero hæc? Videlicet rubrica indicat, aurum
 coronarium esse quandam singularem collectarum spe-
 ciem, & hinc B. Lutherò dici in versio ne Bibliorum die
 Krohnens-Steuer; Videntur ergo hæc inter se pugnare,
 cum necessarium & voluntarium, obligatio & libera præ-
 statio, non posint non diuersos fontes agnoscere.
- 9 Enimuero iam c.i. n.54. seqq. ostensum est, mutata facie
 Reipubl. etiam mutatam quodammodo fuisse rationem
 coronarii, ita vt, quod ante a solis triumphatoribus præsta-
 batur, paulatim sub Principibus ad solos Imperantes fit
 10 translatum, vt id variis exemplis ibi declaratum est: Inter-
 rim vero ne sic quidem videtur induisse naturam tribu-
 torum, sed præmiorum indolem & spontaneam oblationis
 speciem retinuisse, cum illud, quod gratulationis &
 publicæ lætitiae testandæ causa summo imperanti exsol-
 vebatur, ex illa obligatione, vnde causa tributorum est
 deducenda, neutquam inferri possit.
- 11 Vt itaque inoffenso pede in hac materia progredi &

il-

illa dubia e medio tollere possumus, operaē pretium esse duco, causam collectarum altius repetere, & totam controuersiam ad genuina reuocare principia.

Tributa & collectæ summum Reipublicæ conseruandæ 12 & administrandæ sunt fundamentum, fatente Tacito l. 4. *Histor.* *Nec quies gentium sine armis, neg. arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt.* Vnde minime improbare possum Vlpiani sententiam in l. 1. §. 20. *ff. de quest.* vbi in tributis *nervum Reipubl.* esse afferit: qua de re plenius consuli potest Dion. Gothofr. in *Not. ad Nou. Leon. 52. lit. f.* vbi aliquot testimoniiis hoc ipsum illustrat. Certe ipse Iustinianus Imp. in *Nou. 161. c. 2.* fatetur aliter conseruari non posse Rempublicam, nisi pientissimæ (liceat ut stylo illis temporibus consentaneo, quamvis alias quodammodo superstitione & fastuo) *prestationes importentur in publicum, ex quibus* & militares nutritantur copie, *ut resistatur hostibꝫ* & *per agros ac urbes agantur excubiae, perfruantur item reliqui ordines attributis sibi salariis, reparantur quoque muri & urbes, denique omnia alia prouenant, que communem subditorum utilitatem concernunt.*

Apparet exinde necessitatem & vtilitatem, introducen- 15 dorum tributorum fundamentum esse. Georg. Mundius *de Mune & honor. c. 3. n. 117.* Besold. *de ærar. pabl. C. 4. n. 2.* Sicuti vero hæc ipsa necessitas & vtilitas ex fine Rebuspubl. 16 præstituto, qui est felicitas & quies, suam determinationem recipiunt, ita quæ ab hoc fine aliena & remota sunt, ad causam tributorum seu collectarum minime reduci & referri posse videntur. Vnde nescio an excusari possit Iustiniani 17 constitutio in *Nou. 149. c. 2.* vbi de necessitate collectandi ita differit: *Impossibile est, ut sacris tributis non illatis aliqua Respubl. conseruetur. Militares namque copie assignato sibi salario inde percepto hostibus resistunt, & collatores a barbarorum incur-*

sionibus & truculentia vindicant, denique agros atque ciuitates a latronum alioque modo incompositam vitam seellantium, ut & irruptionibus agendis excubiis defenduntur. Ex illis etiam reliquæ cohortes ea quæ ipsis attributa sunt, accipiunt, muri atque ciuitates indidem instaurantur. Haec tenus bene; sed quæ iam

18 sequuntur, omnino notam aliquam merentur: Publicorum balneorum, pergit, binc calefactio[n]es procedunt, postremo spectacula aliaque omnia que ad delectationem subditorum inuenta sunt, ex iisdem curantur: ut qua ab illis contribuantur, partim in ipsos, partim propter ipsos insumentur & impendantur, nobis autem prorsus nihil inde præter istarum rerum curas habere contingit, non tamen eas mercede vacuas, cum magnis ille & seruator noster Iesus Christus magnitudine clementie sue permultiis propter hoc nos bonis remuneretur.

19 Fatendum quidem est, hæc ex seculi corrupti genio effcripta, Christianismo tempore Iustiniani ad eas incitas redacto, vt luxuriæ, & omni effoeminatæ libidini & voluptati, publice indulgeretur: Balneis & spectaculis adeo deditus erat populus Romanus, vt in vtrisque in modum immodicum luxuriaret, exuberaretque. De Thermis illis legi meretur Andr. Palladius *de Antiquit. vrb. Romæ & Vitruui* L. 5. c. 10. in quibus exstruendis, crescente principum luxuria magni sumptus siebant, ita vt lauacra sèpe instar vrbium viderentur, nec mirum fuerit, ipsos etiam Principes ad frequentem thermarum usum, deliciis ipsarum fuisse allectos. Henricus Salmuth ad Guid. Panciroll. *res memorab.* L. 1. tit. 27. vbi pluribus de luxu, effoeminato balneorum disserit.

21 Verum tributa indicere ad eiusmodi luxuriam & omnis mali originem promouendam, & fini Reip. & omni rationi, ne dicam principiis Christianismi, quibus tamen magistratus Christianus omnibus viribus se conformare & fons temi

tem mali, quantum fieri potest, eradicare debet, repugnat. Sed ne digressionem hanc nimis extendere videar, able-
go B. L. ad illa, quæ nuper publice disputata sunt ab Excell.
Dn. Buddeo *in differt, de concord. Relig. Christiana & statusque Ci- 22*
vil. c. 1. & 2. vbi plura præiudicia, falsique conceptus de ra-
tione status reiiciuntur. Certe si politicis tantum rationi-
bus hic concertare volumus, liquidum est per eiusmodi lu-
xuriam & effeminatam lasciviam animos ciuium molle-
scere, deprauari, & ad munia boni ciuis obeunda inhabiles
reddi, quo ipso non potest non finis Reipubl. euerti & tran-
quillitas vera concidere.

Quidem Ziegl. *de Iur. Maiest. lib. 2. c. 1. §. 5.* pro excu-
fando Imperatore hæc affert: *Balneæ talia, inquit, & spe- 24*
*ctacula, cum efficacissimum regnandi & pacem conseruandi instru-
mentum continerent, ex publico erario se exhibere contestatur Iu-
stinianus, haud ignarus, non aliis studiis quietem publicam popu-
lo commendari posse.* Verum, quod pace sumi huius viri di-
xerim, pessima illa ratio status est, quæ luxuriam & specta-
cula instrumenta pacem conseruandi & regnandi efficacis-
sima esse iubet. Præualuit hæc ipsa quidem in statu Demo-
cratico, populo Ethnicismo adhuc dedito, sed euentus vbi-
que docuit, patricios, per exhibitionem eiusmodi spectacu-
lorum, fasces imperii sibi vindicare tentasse, quo ipso tamen
semper natæ sunt ingentes discordiae inter patricios & ple-
bem, ceu historiae Romanæ & ipsa nostra jurisprudentia te-
stantur. At Christianismo Romana intra moenia intro-
ducto, quæ ratio est, quæ vel hoc respectu, ne dicam de ra-
tionibus politicis supra n. 23. iam declaratis possit excusare
Imperatorem, quod per inductionem tributorum, ad hunc
luxum impendendorum; malum hoc, visceribus Reip. ad-
versum, voluerit promouere? Sed ita ratio temporum fe-
rebat, quibus omnis luxuria sub specie honesti & indifferen-
tissimi

tismi, eodem modo defendebatur, quo proh dolor! hodie. Grauiter hac de re differit Klock. *de tributis c. 7. n. 83. seqq.* qui conferri potest.

28 Immotum ergo manet, iustum collectandi causam demum reuocari ad necessitatem & utilitatem publicam, adeo, vt si extra illam causam Princeps collectam aliquam, absoluta potestate indicat, eam Dd. appellant *collectam*, sic volo sic iubeo h. e. *Tyrannicam*, & omni modo impiam docente Klockio cit. l. n. 4. vid. Mundius *de Honor.* & *muner.* c. 3. n. 46. seqq.

29 Utilitas vero haec & necessitas in publicis negotiis fere æquiparantur, ex vulgato illo Brocardico: *Satus, seu utilibus populi, suprema lex esto, quæ enim ad beatitudinem ciuilem utilia sunt, necessaria quoque itidem sunt, quamuis ratio necessitatis & causa necessaria stringat fortius subditos, quam causa utilitatis, si subtili ingenio quoddam discrimen hic*

30 supponere velimus. Ziegl. *de Iur. Maiest. L. 2. c. 3. §. 9.* Et haec tenus præstatio collectarum est *necessaria*, cum necessarium illud hic dicatur, quod obligationem perfectam involuit præstandi illud, quod Reipublicæ debemus.

31 Optime tamen hic animaduertit prælaudatus Zieglerus cit. l. ipsam utilitatis rationem variare; alia enim ad necessitatem proprius accedit, alia remotor ab ea videtur; Sic & euidentior alia est, alia minus euidentis; alia ad singulos æ qualiter spectat, alia magis vni quam alteri prodefit; alia fructus suos statim prodit, alia demum post aliquot temporum interuallum &c. Interim haec considerationes utilitatis obligationem ipsam non mutant, sed vbique subditi ad collectandum tenentur, nec si remotior vel aliquo modo minus euidentis appareat utilitas, detrectare onus collectandi posunt, quia illa est generalis pro summo imperante præsumptio,

tio, quod omnes actus secundum finem Reipubl. sit dire-
cturus, nec tributis inutilibus subditos oneraturus.

Quod si ergo hic subsistamus facile quis præcipiti iu- 33
dicio inde inferre posset, omnē collectarum præstationem
esse necessariam, nec dari voluntariam, cum ibi cesset ne-
cessario causa vtilitatis publicæ & necessitatis. Verum cau- 34
te hic ponderandum, necessitatem & vtilitatem esse tan-
tum fundatum collectarum necessariarum, non o-
mnium in genere: nam vtique & collectæ voluntariæ
dantur h.e. tales præstationes, quæ citra villam necessita-
tem, nec intuitu resultantis inde alicuius vtilitatis publi-
cæ ad omnes pertinentis, summo imperanti fiunt; quales 35
sunt, quæ fiunt honoris vel gratulationis exhibendæ gra-
tia Anton. Perez *in C. de indic. n. 15.* quo referri potest, dicit
Wilkomm Schagz / quæ in solenni Principis aduentu of-
feruntur *Klock de Tribut. c. I. n. 290.*

Propius ergo videntur accedere ad donationes & gra- 36
tuitas largitiones, vnde illis hoc peculiare est, vt gratuito,
liberaliter, absque coactione, obligatione, aut imperio su-
perioris fiant, sunt tamen collectæ & tributa respectu con-
tribuentium, qui ratam suam contribuere ad hoc munus
tenentur. Profiscuntur itaq; hæ collectæ ex legibus re- 37
verentia & amoris subditorum erga Principem, vid. *I. 4.*
C. Theod. de aur. coron. ibi: amore proprio & eiustmodi colle-
ctis volunteeriis suum erga eum obsequium efficacius te-
stari annituntur; vbi tamen ingens ratione contributio-
nis inter utramque collectam apparet diuersitas. De
qua postea.

Neque vero ad classem voluntiarum collectarum 38
referri duo casus debent, qui non raro occurrere solent.
Primo, quando quidem adeat summa necessitas vel vtili-
tas Reipubl., imperans tamen ex regulis prudentiæ indi-

- ctionem collectarum omittit, contentus oblatione subdi-
 39 torum voluntaria mit einer freywilligen Steuer. Sufficit
 enim hic fundamentum necessariæ collectæ adesse, licet
 in modo & ratione indicendi has collectas Princeps iure
 imperandi & iubendi, imo quantitatem collectæ determi-
 40 nandi, vti nolit. Posset hoc referri illud exactionis ge-
 nus, quod Angli vocant *Benevolentiam Bittschag*/quodq;
 Eduardus IV. Rex Anglorum excogitasse dicitur. Egit
 enim cum amicis, vt sponte ad sumtus belli pecuniam ero-
 garent, quod ipse ex ea re benevolentiam singularem
 emensurus esset, vt scilicet eum, qui plus daret, se plus
 diligere censeret: quem morem postea Henricus VII.
 quoque secutus est, testante Klockio *de Contribut. c. 1. n. 291.*
seqq. vbi & Richardi I. Anglorum Regis exemplum adducit.
 41 Solent alias quoque hoc appellare *charitatium subsidium*,
 (quamuis alias hæc vox restringi soleat ad magistratus
 ecclesiasticos. Klock, *de Contribut. c. 1. n. 258.*) quod extra
 ordinem a subditis, necessitate vrgente, peti solet, & se-
 cundum vulgatum Dd. assertum omnes subditorum ef-
 fringit circulos Georg. Mundius *de Honorib. & Muner. c. 2.*
 42 *n. 205. seqq.* Cum enim hic extraordinem onerentur subdi-
 tis, prudentis omnino principis est, lenitate & modestia
 hic vti, nec animos ciuium rigido collectarum iussu exa-
 43 cerbare. vid. Mundius *de Honor & Muner. c. 7. n. 82. seqq.* De
 Cyro & Cambyses, Persarum Regibus, Klock. cit. *l. n. 24.* re-
 fert, eos nihil circa tributa instituisse, sed spontanea tan-
 tum munera a subditis oblata fuisse.
 44 Deinde & ratio Reipubl. efficere potest, vt contributio-
 nes quoad modum exigendi sint voluntariæ, licet quoad
 45 rem ipsam & necessitatis causam necessariæ sint. De pri-
 scis Germanis notum ex Tacito est, quod Principes
 eorum magis suadendi quam iubendi potestate prædicti
 fue-

fuerint. Hinc & indictio collectarum imperatiua apud eosdem cessauit. Notat enim Tacitus, quod mos civitatibus fuerit ultro & viritim conferre principibus vel armentorum vel frugum copiam; (nam in his consistebant veterum Germanorum opes) quod pro honore acceptum, inquit idem, etiam necessitatibus subuenit. Vnde & 46 Orbeda suos videtur ducere natales, ceu erudite animadvertisit Per-Illustr. Dn. de Rhetz in diff. de Orbeda c. 2. n. 25. quod scilicet spontaneam quandam certae pecuniæ oblationem principibus suis olim factam denotet. Sic nempe, inquit prælaudatus Autor cit. l. n. 26. ein Orbed idiomate vocis indigena fuisset quasi ein erbiethen vel erbethen / nobis eine Erbietung / vel quod singularum ciuitatum incole, vel statu tempore, vel cum necessitatibus publicas nouissent imminere, ad praestandum aliquid pro modo facultatum velut se offerebant, nobis erbothen sibi.

Postulauit hanc pleniorē indolis collectarum excusio- 47 nem ipsa ratio dubitandi, quā scilicet fieri potuerit, vt aurum coronarium in censum collectarum reductum sit? Scilicet si illud secundum tempora vbi Imperatores sum- 48 mæ rerum præerant describere iam volumus, dicendum, quod fuerit collecta, seu pensio quædam, extraordinaria & voluntaria, ex libera oblatione & munificentia Decurionum profecta, venerationis testandæ, vel gratulationis ob felicitatem quandam singularem emergentem exhibendæ gratia, in muneribus aureis consistens.

Quod itaque auri coronarii præstatio fuerit voluntaria, & ratio, & leges ipsæ fatentur. Ratio quidem facilime colligi potest ex iis, quæ in genere supra n. 34. de collectis voluntariis diximus. Scilicet, cum nulla necessitate urgente nec utilitate suadente, sed ex mera munificentia gratulationis ergo, & honoris exhibendi causa, vel ob res

- prospere gestas, vel ob aduentum &c. offeratur, merito inter collectas voluntarias locum inuenit, quatenus sci-
50 licet a subditis summo Imperanti oblatum fuit. Quod enim ab aliis populis vel sociis offerebatur nescio, an amplius nomen auri coronarii, quatenus collectam voluntariam denotat, habere potuerit, etiamsi supponamus casum, vbi Princeps seu Imperator triumphum solennem egerit, & huius decorandi gratia a sociis & amicis aureæ coronæ ipso oblatæ fuerint cuius rei exemplum *cap. i.* de Claudio Imperatore triumphante de Hispania adductum est.
- 51** Sed ita pristinam naturam aurum hoc coronarium induit, nec tam collectæ, quam solennium munerum, habet rationem. Collectæ enim inuoluunt respectum ad superiorem, & huic debentur & præstantur a subditis, *Klock de de Contribut. c. ii. n. 1. seqq.* adeo ut ex iure collectandi inducatur præsumtio vrgentissima pro superioris Jurisdictione in eos, qui collectam soluerunt. *Dn. Stryk. de*
- 52** *Obseq. Iud. inf. c. 2. n. 20.* Certe in Decurionibus qui ordinarie offerebant aurum coronarum diuersa erat ratio, cum hi subditorum vicem sustinebant, & sic collectam voluntariam eo ipso offerebant.
- 53** Sed etiam leges hic optime conspirant. Nam Impp. in *L. vn. C. de Auro Coron.* constituere: *ad collationem auri coronarii placuit neminem absque consuetudine esse cogendum.*
- 54** Videntur occasionem huic legi dedisse Præsidum prouinciae exactiones rigidæ huius auri coronarii a Decurionibus, imo & ab aliis subditis; quo ipso fine dubio motæ sunt querelæ subditorum & Decurionum, hanc præstationem esse voluntariam opponentium, & sic rescribunt Impp., neminem ad hanc collationem esse cogendum.
- 55** Ex hisce præsuppositis iam sua sponte corruit quorundam

dam Dd. interpretatio, quasi Imperatores] hac lege generaliter auri coronarii collationem prohibuerint, quæ sententia imprimis est Amayæ *ad l. cit vn.* cum tamen in aprico sit, non nisi modum ibi prohiberi, seu ipsam coactio nem ad hanc collectam. Quod & ratio ipsa euincit, quam Imperatores in *L.4.C. Theodos. de Aur. Coron.* adiiciunt: ne id, quod voluntate offertur, occasione Obryza incrementi, necessitatis iniuria insequatur. Adeo scilicet coactio ad hoc aurum coronarium fuit Imperatoribus inuisa & odiosa, ut ne quidem permitterent, modum præscribi, in qua materia scilicet offerri debuit. Conf. Iacob. Gothofr. *ad l. 5. C. Theod. cit. tit.*

Vnde & facile iudicium ferri potest de rationibus ab A-57 maya allatis, quas optimo iure Gothofr. *cit. l.* iudicat inanes. Quid enim inanius, quam ideo *bac l.* aurum coronarium abrogatum dicere, quod oblatio eiusdem originem duxerit a Gentibus deuictis, adeoque collectionem hanc indignā & odiosam visam, & quidem post Antonini constitutionem, qua omnes in orbe Romano ciues effecti sunt? Priuino enim falsum est, originem huius auri coronarii a Gentium deuictarum oblatione arcessendā esse, hoc enim ceu *cap. i.* diximus, postea demum aliquo modo admissum fuit: prima eius natura consistebat in præmiis, & honoribus victori a sociis, prouinciis, & amicis exhibendis. Deinde insulsa applicatio est *l. 17, ff. de stat. Rom.* Posito enim, omnes illa ipsa constitutione Antonini ciues fuisse effectos, quomodo iam concludi potest, aurum coronarium ita esse indignum & odiosum? Offerebatur enim a decurionibus ex proprio amore ob publicam lætitiam, & sic præstatio eius voluntaria nullum respectum habebat ad ius ciuitatis Romanæ. Quin eo magis tunc illis hoc con-

veniens erat; cum & olim illud præstarent, qui nullo iure, Romanis subiecti erant.

- 59 Nec magis stringit altera Amayæ ratio, quod auri coronarii oblatio ad superstitionem causam præberet, quia coronarum vsus frequens in sacris Gentilium fuerit, eæque etiam Diis oblatae fuerint: Posito enim quod hæc omnia vera sint, tamen ad illius temporis statum, quo *bæc L.* lata, minime quadrant. Plena enim ibi omnia superstitionis erant, & clerici cum vniuerso populo ei mirum in modum indulgebant, vt adeo dici nequeat, propterea aurum coronarium fuisse sublatum, cum gratissima tunc tempotis fuerit superstitione. Deinde non sequitur: Coronarum vsus frequens fuit in sacris Gentilium, ergo ad superstitionem aurum coronarium tendit. Nam ita etiam omnes coronandi ritus hodierni essent abolendi; porro iidem Imperatores, qui auctores huius legis sunt, non præcise coronas aureas requirunt, sed *in l. 4. C. Theod. de Aur. Coron.* etiam signa diuersa admittunt, & sic sine dubio 60 etiam monetam auream. Denique vltima eiusdem ratio similis farinæ est: Instat enim, huiusmodi coronas ob triumphum datas, triumphaturos Diis in templis dedicasse. Sed aperte confundit coronas aureas, a Senatu victori missas, de qua assertio Amaya vera est, cum illis, quæ gratulationis ergo a prouinciis mittebantur. In his vero principaliter aurum coronarium confistebat, & hoc apud victorem manebat, nec in templis Deorum Gentilium recondebatur. Hisce vero vltimis muneribus accedit illud aurum coronarium, quod Imperatoribus seu principibus postea oblatum est.
- 61 Sed redeamus in viam. Adeo videlicet præstatio auri coronarii voluntaria fuit, vt Julianus Imp. *in l. 1. C. Theod. de aur. coron.* expresse dixerit: *Aurum coronarium munus est*

voluntatis, quod non solum senatoribus, sed ne alii quidem debet
indici, licet quedam inductionum necessitas postulauerit &c. Hanc 63
indulgentiam auri coronarii, a Julianu omnibus factam, in-
tendit quoque Ammianus Marcellus, lib. 25. c. 4. p. 425. inqui-
ens: *Liberalitas eius (Juliani) testimonia plurima sunt & ve-*
*rissima inter qua*ē* indicata sunt tributorum admodum lenia, coro-*
narium indultum &c. Ipse Julianus in Misopogone de se prae- 64
dicat *ἀδέπτεγάψαμεν τὸ χρυσόν, neque aurum (puta corona-*
rium) indiximus, vti recte ita hoc interpretatur Valesius.
ad Amm. Marcell. cit. l. ex quo patet, præstationem hanc
tunc temporis, auiditate Principum anteriorum, in neces-
sitatem quandam abiisse, quam Julianus sustulit.

Cæterum, quando præstatio voluntaria auri corona- 65
rii fiebat, illa suscipiebatur a Decurionibus seu Curialibus,
quod liquido apparet ex l. 4. C. Theod. de aur. cor. it. l. 2. & 3.
C. cod. Non diffiteor tamen, aliquando præstationem hanc,
a Decurionibus faciendam, fuisse necessitatis, qua de re
plenus in capite 3. Illud interim ex L. cit. l. & 4. apparet, ne- 66
mini potuisse indici, tempore Juliani, ergo nec Decurionib-
us, imo & ex l. 4. cit. constat in Decurionibus, tempo-
re Imperatorum Gratiani Valentiniani II. & Theodosii,
præstationem hanç fuisse voluntariam.

Cura autem Decuriones hoc aurum coronarium obtu- 97
lerint, & non potius Senatores Romani, paucis inquiren-
dum. Evidem Iac. Gothofr. ad l. 3. C. Theod. de Aur. Cor.
illam affer rationem, quod Senatoribus sua distincta col-
latio imminuerit, glebalis scil. & auri oblatitii, coronarii
vero præstatio peculiaris Decurionibus fuerit; hac porro
subiecta ratione, quod auri coronarii præstatio, quo cum
que tandem nomine prætexetur, subiectionis cuiusdam in-
dicium fuerit, a quo Senatores alienos esse voluerint Prin-
cipes, velut, qui pars corporis ipsius Imperatoris essent.

l. 3.

1.3. C. Theod. ad L. Cornel. de Sicar. L. quisquis 5. C. ad L. Iul. Mai. quam Senatorum dignitatem praeminentem prolixè expendit idem ad cit. 1.3.

- 68 Verum, quod pace huius viri, in omni antiquitate eruditissimi, dixerim, licet haec ratio quodammodo admitti poscit, tamen valde subdubito, an subiectionis indicium auri coronarii præstatio fuerit, nam i. C. 1. vidimus, illud etiam ab exteris, sociisque fuisse oblatum. Deinde oblatum aurum eodem modo indicium subiectionis esse poterat, vt & præstatio auri glebalis, ad quam utique Senatores tenebantur. Simplicissima ergo ratio videtur repetenda ex antiquo more offerendi hoc aurum sub libera Republica, vbi victoribus a prouinciis aurum hoc offerebatur, non a Senatu, nam aurea corona, a Senatu missa, non victori, sed templo Iouis, adiudicabatur. Iam vero Decuriones in municipiis erant, haec autem in prouinciis, & sic ex more antiquo retinuit naturam, vt prouinciale esset h.e. ex prouinciis oblatum. Vnde & Præsides prouinciarum saepe a curialibus hoc extorquere conabantur contra quos Imp. suas leges direxere. Non tantum vero vrbes, sed ipsæ quoque prouinciae hoc aurum offerebant, ceu capite 1. plura hac de re exempla adducta,
- 70 Porro in decerniendo hoc auro coronario dubium, haud leue moueri solet? vtrum sufficiat, illud ipsum comprobatur esse a maiori parte vniuersitatis, vel collegii, illud offerre principi volentis, hoc scilicet effectu, vt reliqui non consentientes ad contribuendum obligentur pro rata, an vero a singulis comprobari debeat, ita vt a contributione ad hoc aurum coronarium eximi debeant, qui non consenserunt?
- 71 Evidem si conditionem Decurionum, qui illud imprimis sub Imperatoribus præstabant, intuemur, decreatum

tum maioris partis suffecisse videtur, ex regula generali in l.19. ff. ad Munic. ibi: quod maior pars curiae efficit, pro eo habetur, ac si omnes egerint, dummodo duæ partes ordinis adfuerint l.3. ff. de Decret. ab ord. fac. ne paucorum absentia, siue necessaria, siue fortuita, debilitet, quod a maiore parte ordinis salubriter fuerit constitutum. *l. nominatim 45. C. de Decurion.* Quæ rationes etiam militare videntur in præstationibus a prouinciis faciendis, vel hodie in genere in ciuitatibus, quæ suo principi vel ob aduentum, (den. Wils-
komin-Schak) vel ob aliam causam, aurum coronarium offerre volunt. Nam nec hic consensus omnium ciuium videtur exquiri & haberri posse, cum expediendorum negotiorum gratia introductum iure Gentium sit, vt quod maior pars concludit, hoc minorem quoque, dissentientem licet, obliget: Vnde dicunt: *pars maior habet Ius integri* Grotius de I. B. & P. lib. 2. c. 5. §. 17. Ill. Dn. Cancellarius de Iena de Rat. Stat. diff. 15. concl. 1.

Verum bene hic respiciendum ad causam, ob quam aurum coronarium principi seu superiori offertur. Quod si enim fundamentum eius in aliqua utilitate publica fundatum est, nascitur inde obligatio subditorum ad offerendum, & præstatio auri coronarii hactenus necessaria est, & ita quæ regesta sunt admitto, quam rem pluribus cap. 3. vbi de præstatione huius auri necessaria acturus sum, excutiam. Sed si supponamus, vti hoc capite omnino factum, præstationem auri coronarii voluntariam, h. e. talem oblationem seu collectam, quæ nulla virginete necessitate vel utilitate publica, solius deuotionis ergo conferatur, plane alia decisio obtinebit. *Nemo sane tum obligabitur,* inquit Ziegl. de Iur. Maies. lib. 2. c. 3., nisi qui consenserit, nemo cogipotest vt consentiat, nec adigi potest vt soluat, qui aperte & manifeste dissenserit. Non una tum omnium causa est ante consensem, sed post

consensum demum vna fit, per unionem plurium idem placitum approbantium. Voluntas cuiusq; hic libera est, nec, si libera non esset, liberalitas dici posset. Et paucis interiectis, ita concludit: non poterit igitur vniuersitas, propter donum alicui dandum, indicere collecas, neque cogere dissentientes, ut paria secum faciant, & eandem liberalitatem exerceant.

76 Certe rationes harum conclusionum ex antea dictis repetendæ. Aurum coronarium dicitur munus esse voluntatis omnemque necessitatem respuere. Contributio eius vniuersos vt singulos tangit. Ergo & ab omnibus approbandum, cum nulla necesitas vniuersos vrgeat, & sic

77 nec causa vniuersitatis dici posit. In iis vero rebus quæ ad singulos de vniueritate, tanquam singulos, non vt vniuersos, spectant, non sufficiunt maiora vota, sed omnium ac singulorum approbatio est necessaria. Nic. Losæus de iure Vniuers. p. 1. c. 3. n. 52. Bodin, de Republ. lib. 3. cap. 7. p. 522. seq. Vbi vero deliberationes commune respiciunt bonum, ibi aliud dicendum, & sic minor pars se conformare debet ad placita maioris.

78 Nec dubito, quin illa, quæ hactenus sunt dicta, olim etiam in Decurionibus locum inuenerint, vt adeo diuersa decisio hic non sit formanda. Solent enim veteres Dd. vbi de collectis voluntariis agunt, plerumque in hac materia recurrere ad l. 4. ff. de Decret. ab ord. faciend. vbi ambitionis illa decreta Decurionum dicuntur, si largiti fuerint, h. e. si liberales de bonis municipalium fuerint, ipsisque per vota maiora necessitatem imposuerint, ad coronarium aurum pro rata conferendi vid. Aegid. Thomat. de Mune-

79 rib. patrimon. §. ne scienter. n. 1. p. 343. vbi ex Bartoli aliorumque sententia concludit, talia Decreta esse ambitionis, quando vniuersitas vult grauare renuentes soluere indictum 80 munus pro dono dando. Et huc refertint diserte den.

Will

Wilhelm Schas/ statuentes, hanc collectam vnahimi ci-vium consensu esse decernendam. Christoph Wintzler de Collect. obs. 4. n. 1. Iacob. de Rimin. cons. 709. n. 6. Guid. Pap. dec. 631. n. 8. Klock. de Contrib. c. 6. n. 89. & n. 109. Garz. Mastril. p. 1. decis. 49. n. 7. 8. Quamvis itaque magistratus subal-
terni iure collectandi destituantur, cum hoc demum ad regalia Principis pertineat; vid. Klock. de contribut. c. 5. n. 102. ta-
men hoc in casu collecta ex mutua contribuentium con-
ventione ac voluntate, atque ita in vim taciti pacti, subsi-
stit, quae tamen de regalibus censeri non debet. vid. Klock.
cit. l. n. 104.

Atque secundum haec tenus dicta diiudicari potest colla-
tio auri coronarii, quatenus a Decurionibus vel prouinciis,
& hodie a ciuitatibus quibusuis fieri siveuit vel debet. In-
terim nec semper olim legitimus modus obseruatus fuit,
sed inualuerat, vt aurum coronarium colligeretur ab ho-
norum venditionibus in curia Alexandrina, quibus videli-
cet nonnulli, auro contra dato, ad altiores gradus promo-
ti, muherum quorundam curialium immunitatem emere-
bantur & emercabantur. Verum huic honorum merci-
monio in tempore occurrere voluere Impp. in l. 15. C. The-
odos. de Legat. & decret. vbi ita disposuere: *Et auro coronario,*
non (scut nuper factum est) ab his colligendo, qui venditis honoribus,
vt ad gradus altiores venirent contra licitum coemerunt, quos quidem
*recepta summa, quam dederunt, vniuersa munia patriæ implere præci-
mus: sed a curia omni præstanta, vindicta huius facinoris tuae sub-*
limitati permissa.

Sicuti vero illa quæ antea voluntatis erant, per consen-
sum datum fieri possunt necessitatis: ita aurum hoc coro-
narium semel oblatum non amplius voluntatis liberæ
negotium erat, sed necessario præstandum. Oblatio enim
ista & Principis acceptatio subsequens, inducit ius in Prin-

44 CAP. II. DE PRÆSTATIONE AVRI CORON. VOLVNT.
cipe ad exigendum hoc debitum, & obligationem in subditis, ad præstandum: ceu alias donatio, antequam promissione alteri ius queratur, liberi arbitrii negotium est; sed postquam sernal promissio de donando facta, iam ius perfectum inde nascitur, illud quod donatum, exigendi L.

35. C. de donat.

85 Non aliter ergo ab hoc vinculo offerentes liberantur, quam ipsa Principis remissione. Cuius rei illustre affert exemplum Iacob. Gothofr. ad l. i. C. Theod. de Aur. coron. in Augusto, qui aurum coronarium solenniter municipiis remiserat, ceu testem producit cit. Aut. Lapidem Anacyranum, in quo haec verba insculpta fuisse dicuntur.:

86 QVÆ. MIHI. CONSTITERVNT. CIRCITER. MILLE-NIS. AVRI. CORONARI. PONDO. TRIGINTA. QVINQVE. MILLIVM. MVNICIPIIS. ET. COLONIIS. ITALIÆ. CONFERENTIBVS. AC. TRIVMPHOS. MEOS. QVINTVM. CONSVL. REMISI. ET. POSTEA. QVOTIESCVNQVE. IMPERATOR. M. AVRVM CORONARIVM. NON. ACCEPI. DECERNENTIBVS. MVNICIPIIS. QVÆ. ANTE A. DECREVERAM.

87 Ex quibus, ni fallor, concludi optimo iure potest, iam tempore Augusti præstationem auri coronarii non præcise in coronis aureis, sed etiam in aureis nummis factam fuisse. Deinde & illud inde confirmatur, municipales ciuitates ad hanc collationem præprimis concurrisse.

88 Hæ vero remissiones, cum nihil aliud contineant, quam vt ab omni necessitate liberentur subditi, non impediunt, quo minus, vel sub auri coronarii, vel sub alio nomine, ex libera voluntate sua, animi sui subiectionem devotionemque dono aliquo testentur. Quo magis enim Princeps bonus a severa inductione tributorum abstinet, eo promptius subditi succurrere Principi, eiusque curas, spontanea liberalitate, subleuare iure meritoq; debent.

CAP. III.

De

PRÆSTATIONE AVRI CORONARII NECESSARIA.

C O N S P E C T U S .

- E**x voluntariis possunt fieri facile necessaria. n. 1.
Applicatur ad collectas. 2.
Extraordinaria facile in ordinarias degenerant. 3. seqq.
Exempla in orbeda & aliis casibus 5. seqq.
Cautele pro subditis in offerendis voluntariis collectis. 8.
Iuramentum Regis Gallie ratione collectarum. 9.
Prestatio auri coronarij quomodo necessaria facta. 10. seqq.
Ante Iulianum eius prestatio iam fuit necessaria. 13.
Ut & tempore Valentinianni & Valentini. 14. seqq.
Rigorosæ exactio Caracalla additur. 18.
Eo tempore non amplius ipse corona prestatabantur. 19.
De auro coronario Damareano. 20.
Theodoti Regis Gothorum prestatio coronarum. 21.
De Satraparum prestatione auri coronarij. 22. seqq.
An prestationes auri coronarij ex consuetudine possint fieri necessaria? 24.
- Rationes dubitandi. 25. seqq.
Sepe hic de facto procedi a principibus ostenditur. 28.
Quanam requirantur, ut consuetudo talis effectum habeat. 29. seqq.
Sententia B. Brunnemann. 31.
De effectu consuetudinis in collectis. 32. seqq.
Aulus mere voluntarii aliquando rebile imperantur. 35. seqq.
An recte Iudeis haec necessitas, praestandi aurum coronarium imponatur. 38.
Suppletur l. 17. C. de Iudeis ex Codice Theodos. 39.
De prestatione hac Iudeorum ex Historia Maccabeorum. 40.
Iudei olim templo binas drachmas soluebant. 41.
& quidem in auro. 42.
Flaccus id editio prohibere conatus est. 43.
Augustus tamen cum Agrippa id rursus eis indulxit 44. seq.
Post excidium Hierosolymitanum patriarcha hoc tributum sibi vindicauit. 46.
Cur vero hoc aurum coronarium datum. 47.